

Datum 2023-09-11

Dnr KS 2023/0148

Risk och sårbarhetsanalys 2023-2026

Sammanfattning

Enligt lag (2006:544) om kommuners och landstings regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap ska kommunen identifiera och analysera sina risker och sårbarheter i kommunen och kommunens geografiska område. Respektive förvaltning och tre av kommunens bolag har deltagit i arbetet med årets risk- och sårbarhetsanalys under 2023. Resultatet har sammanställts i en rapport, ”Risk- och sårbarhetsanalys Österåkers kommun 2023 – 2026”, som återfinns bilagd. Den sammanställda rapporten redovisas till Länsstyrelsen Stockholm senast den 31 oktober 2023.

Arbetet med risk- och sårbarhetsanalysen har utifrån identifierade brister och sårbarheter generat i behov av ett antal åtgärder som kommunen behöver prioritera i syfte att höja sin beredskapsförmåga.

Enligt ovan nämnda lag ska Österåkers kommun, mot beaktande av Risk- och sårbarhetsanalys även fastställa en plan för extraordinära händelser, något som beslutas för respektive mandatperiod.

Kommunens risk- och sårbarhetsanalys omfattas i vissa delar av sekretess enligt offentlighet- och sekretesslagen (2009:400) 18 kap 13 §.

Beslutsförslag

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår Kommunstyrelsen besluta

1. Godkänna Österåkers kommuns Risk- och sårbarhetsanalys för perioden 2023-2026 samt redovisa denna till Länsstyrelsen Stockholm,
2. Finansiering av kostnader, som föranleds av Risk- och sårbarhetsanalysen, sker för år 2023 inom Kommunstyrelsens budgetram samt beaktas vidare i budget 2024, planåren 2025 – 2026,
3. Mot beaktande av Risk- och sårbarhetsanalys, under 2024 framlägga förslag till Kommunfullmäktige att fastställa en plan för extraordinära händelser, för innevarande mandatperiod.

Bakgrund

Varje kommun ska enligt lag (2006:544) om kommuners och landstings regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap identifiera, värdera och analysera sina risker och sårbarheter i en risk- och sårbarhetsanalys (RSA). Varje ny mandatperiod ska resultatet av

kommunens arbete med risk- och sårbarhetsanalys sammanställas i en rapport som redovisas till Länsstyrelsen senast den 31 oktober. Däremellan ska risk- och sårbarhetsanalysen årligen ses över.

Syftet med en risk- och sårbarhetsanalys är att bidra till utveckling av Österåkers samlade förmåga att förebygga, förhindra och hantera olika risker och sårbarheter samt i slutändan stärka kommunens och ytterst hela samhällets krisberedskap. Arbetet ska bidra med att ge beslutsunderlag för beslutsfattare och verksamhetsansvariga, ge underlag för information om samhällets risker till allmänheten och anställda samt fungera som ett underlag för framtida samhällsplanering. Risk- och sårbarhetsanalysen är ett första steg i kedjan för att reducera risker, minska sårbarheter och förbättra vår förmåga att förebygga, motstå och hantera kriser och extraordinära händelser. Risk- och sårbarhetsanalysen ska även ligga till grund för den strategiska inriktningen på kommunens arbete med civilt försvar.

Under våren 2023 har Österåkers kommun genomfört workshops med samtliga förvaltningar samt tre av kommunens bolag. Metodiken som har används bygger på etablerade modeller för RSA-arbetet och inkluderar inslag av kontinuitetshantering och beredskapsplanering. Resultatet bygger både på scenarioanalyser utifrån utvalda hotscenarier samt i övrigt identifierade extraordinära händelser som kan drabba kommunen och dess samhällsviktiga verksamhet. Arbetet har genomförts och sammanställts i en RSA-rapport i enlighet med *Myndighetens för samhällsskydd och beredskaps (MSB) föreskrifter och allmänna råd om kommuners risk- och sårbarhetsanalyser (MSBFS 2015:5)*. Efter genomförd risk- och sårbarhetsanalys återstår arbetet att implementera och följa upp identifierade behov av åtgärder, utveckla och testa beredskapsplaner i syfte att skapa en reell förmågeutveckling inom kommunens krisberedskap och civilt försvar.

Kommunens risk- och sårbarhetsanalys omfattas i vissa delar av sekretess enligt *offentlighet- och sekretesslagen (2009:400) 18 kap 13 §*. Varje handläggare skall göra sekretessbedömning av innehållet innan det lämnas ut enligt offentlighetsprincipen, i synnerhet när risk- och sårbarhetsanalysen påvisar brister och sårbarheter i kommunens förmåga att hantera olika typer av samhällsstörningar.

Enligt ovan nämnda lag ska Österåkers kommun, mot beaktande av Risk- och sårbarhetsanalys fastställa en plan för extraordinära händelser, något som beslutas inom innevarande mandatperiod.

Förvaltningens slutsatser

I det fortsatta RSA-arbetet kommer kommunen löpande utveckla sin krisberedskapsförmåga genom att följa en systematisk modell för RSA-processen. Målet är att RSA-arbetet ska vara en kontinuerlig process där RSA-rapporten är en produkt vid en viss rapporteringstidpunkt.

En central del i det systematiska arbetet med risker och sårbarheter för att kunna hantera eventuella händelser som stör kommunens verksamhet är att det inom respektive nämnd och förvaltning sker ett kontinuerligt arbete och uppföljning med krisberedskap och civilt försvar. Det är av stor vikt att respektive förvaltning utvecklar egen förmåga och reservlösningar i enlighet med eget resultat och identifierade behov av åtgärder utifrån genomförd risk- och sårbarhetsanalys.

Med det försämrade säkerhetspolitiska läget i Sverige befinner sig i ökar behovet av förmågeutveckling hos samtliga aktörer inom det svenska beredskapssystemet. För en kommun innebär detta att kontinuerligt arbeta med att stärka sin förmåga och följa med i det behov av utveckling som följer inom både krisberedskap och civilt försvar. Att inte genomföra åtgärder som stärker förmåga idag kommer generera högre kostnader till följd av ökade krav i framtiden. En utveckling av det civila försvaret ligger redan idag i linje med Österåkers satsning på att stärka förmågan till civil beredskap. Risk- och sårbarhetsanalysen och dess resultat är grunden för detta utvecklingsarbete.

Statliga bidrag för åtgärdernas genomförande finns i viss uträkning. Relevanta bidrag kommer att bevakas och sökas i den omfattning som är möjlig.

Bilaga

1. ”Risk och sårbarhetsanalys Österåkers kommun 2023 – 2026” KS 2023/0148

Staffan Erlandsson
Kommundirektör

Kristina Eineborg
Näringslivs- och arbetsmarknadsdirektör

Ulf Palmgren
Säkerhetschef

Expedieras

- Akt
- Samtliga nämnder
- Länsstyrelsen i Stockholm

Digitala Signaturer